aecusativus per i dari non potest. Und 1, 17 S. 104 (I 129, 17): „Febrim“, ut „tussim“ „sitim“, ait Plinius; exceptis his tribus cetera accusativo in em exeunt. In einer Bemerkung über den Abl. heisst es 1, 17 S. 98 (I 122, 29) nach der Hdschr. bei Putsch. und Lindem.: Ac ne illa quidem ratio recepta est, quam G. Caesar ponit in femininis, ut puppim restim pulvum; für pulvum ist von Keil (I, 123, 1) das richtige pelvum hergestellt. Diom. 1 S. 283 (I 306, 24) führt beispielsweise puppim und turrim an. Phoc. 6 S. 1710 und 1711 (V 430, 7) rechnet unter diejenigen, welche den Abl. auf i bilden: Quae in „im“ mittunt accusativum singularem. Sunt autem haec: „haec turris hanc turrim ab hae turri“, „haec sitis hanc sitim ab hac siti“, „haec puppis hane puppim ab hac puppi“, „haec securis hanc securim ab hac securi“ [febris torquis vectis]. „haec restis hanc restim ab hac resti“. Praeterea „haec navis“, „bipennis“, „hic ignis“ similiter ablativum in i mittunt, quae saepe poetae per e solent efferre. Rhemn. Palaem. S. 1374 (V 539, 41) sagt über die Bildung des Abl.: Pauca masculina in i vel in e mittunt, ut „ignis“ „vectis“ „amnis“ „anguis“ „postis“. Illa quoque feminina in i etiam exeunt, quae accusativos in im mittunt, ut „puppim puppi“, „restim resti“: et ab his quae sunt „vis“ et „strigilis“, „ab hac vi“ „ab hac strigili“ ablativos dicimus. Consent. S. 2038 (V 355, 7): Datur hic quaedam observatio, quae dirigat iudicium nostrum, si quando dubium est, utrum ablativus singularis i an e debeat terminari, itemque utrum accusativus singularis in im an in em. Nam si in diminutione ultimae syllabae vocalis a nominativo veniens producitur, facit contingere in utroque easu i ponendum esse, ut „haec turris turricula“, ac perinde „a turri turrim“ facere. Quodsi non producitur vocalis, ut „haec securis securicula“, tunc facere debemus „a secure securem“.... Aecusativum quoque singularem in „im“ syllabam saepe eomutat, ut „puppim“ „messim“ „restim“ potius quam „puppem“ „messem“ „restemque“ dicamus.

Die Endung im ist in ausschliesslichem Gebrauch im Aecus. von vis, sitis, tussis, doch Prudent. Perist. 2. 250 hat sitem, und die Schrift de virt. herb. 81 (ed. V. Rose in den Aneedita Graeca et Graecolatina II p. 147, 7) tussem; ebenso auch Garg. Mart. de pomis ed. Mai. 16: 18; 26 und Cass. Fel. 33 und 34 lemmi. nach der besten Hdschr. g (S. Gall. 105);

während die beiden jüngeren Hdschr. *tussim* haben, was auch Rose p. 68, 10 und p. 72, 3 schreibt. Mit *sitem* und *tussem* ist der Abl. *site* und *tusse* unter 56 zu vergleichen. Desgleichen findet sich im allein in *amussim*, *burim*, *eucumim*, *futim*, *ravim*, *rumin*.

*Amussim* kommt nur adverbial vor, gewöhnlich mit *ad* oder *ex* verbunden. Vergl. Bentl. zu Terent. *Hec.* 1, 2, 88. Die Grammatiker aber stellen ein Nomen *amussis* auf. Varro bei Non. S. 9, 13: *Amussis est aequamen, levamentum, id est apud fabros tabula quaedam, qua utuntur ad saxa coagmentata.* Non. S. 9, 3: *Examussim dicitur examineate ad regulam vel coagmentum; est enim amussis regula fabrorum, quam architecti, cum opus probant, rubrica illunt.* Paul. *Festi* S. 6, 9: *Amussim regulariter, tractum a regula, ad quam aliquid exaequatur, quae amussis dicitur; quidam amussim esse dicunt non tacite, quod mutare interdum dicitur loqui.* Derselbe S. 80, 19: *Examussim regulariter; amussis enim regula fabrorum est, vel ut alii volunt, ferramentum, quo in poliendo utuntur.* Charis. 2, 13 S. 178 (I 198, 26); *Examussim Plantus in Amphityrone* (2, 2, 213 v. 843): *Examussim est optima. Ubi Siseina, pro examinato, inquit; amussis autem est tabula rubricata, quae dimititur examinandi operis gratia, an rectum opus surgat.* Placid. *Libr. Roman.* ed. Goetz V p. 8, 2 (= *libr. Gloss.* V p. 47, 9 = ed. Deuerling p. 12, 6); *amussis regulae vel tabulae, qui utuntur artifices ad saxa, unde adverbium diximus examussim.* Placid. *Lib. Gloss.* V p. 66, 9 (ed. Deuerling p. 37, 13): *examussim integre sine fraude, mussis enim dicimus regulam vel mensuram fabrilem.* *Gloss. Ampron.* sec. V p. 265, 33: *Amusis regula fabri aequalis, quia diabulæ diriguntur.* Excerpt. ex *gloss. A A* V p. 439, 43: *amusim aequamen levatum* und p. 454, 12: *examusim clare seu diligenter.* Excerpt. ex *cod. Vaticano* 1468 V p. 491, 12: *amusim aequamen levamen* und p. 499, 28: *examusim lusio tabulae.* Der Nomin. *amussis* ist von Auson. *Idyll.* 16, 11 angewandt, der Accus. *amussim* (*amusim* geschrieben) findet sich in den Stellen der Grammatiker und der Glossen, ferner nach Vermutung von Ribbeck bei Nov. *Com.* 72: *recta amussim em vide diploidi ut recta grassatur via* und von Bernays bei Luer. 1, 657: *sed quia multa sibi cernunt contraria amussim,* Brieger schreibt dafür *rursum*.

Ad amussim steht bei Varro Sat. Menipp. 555: quare si diligens est ad amussim, per me licet adsumas γενεθλιακόν; R. R. 2, 1, 26: numerus non est, ut sit ad amussim; Gell. 1, 4, 1: iudicium esse factum ad amussim; Gell. 20, 1, 34: talionem ad amussim aequiperare; Macrob. Sat. 1, 4, 13: ad amussim verum esse. Examussim bei Plaut. Mostell. 1, 2, 19 (102): aedes quom extemplo sunt paratae, expolitae, factae probe examussim; Menaech. Prol. 50: ut hanc rem vobis examussim disputem; Apul. Met. 2, 30 S. 165: ceram in modum præsectarum formatam aurum ei adplicant examussim; Met. 4, 18 S. 278: ex amussim capto noctis latrocinali momento; Met. 11, 27 S. 812: unum praeter iudicium pedis cetero etiam statu atque habitu examussim nocturnae imagini congruentem.